Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 22.11.2021

Secretariado Executivo Intermunicipal  107
Ata nº 34 – 22.11.2021

-----------------------------------------------ATA Nº 34------------------------------------------------

----- Aos vinte e dois dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, pelas 15H00,

reuniu na sua sede em Caldas da Rainha, o Secretariado Executivo Intermunicipal da

Comunidade Intermunicipal do Oeste.--------------------------------------------------------------

----- A reunião foi secretariada por Maria de Jesus Manique, Assistente Técnica da

OesteCIM.----------------------------------------------------------------------------------------------

----- O Primeiro-Secretário, Dr. Paulo Jorge Lopes Simões, deu início à reunião, com a

seguinte ordem de trabalhos: -------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 1 - Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD18/2021 – “Aquisição de

Computadores Portáteis para a Autoridade de Transportes - OesteCIM” – Proposta de

Adjudicação;--------------------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 2 – Proposta Consulta Prévia, Ref.ª CPRV20/2021 – “Aquisição de Servidor e

Equipamentos de Rede para a Autoridade de Transportes” – Proposta de Adjudicação;----

----- Ponto 3 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD20/2021 “Elaboração de Parecer

Jurídico no âmbito do Regime Jurídico do Serviço Público do Transporte de Passageiros

(RJSPTP)” – Proposta de Adjudicação.-------------------------------------------------------------

----- Ponto 1 - Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD18/2021 – “Aquisição de

Computadores Portáteis para a Autoridade de Transportes - OesteCIM” – Proposta

de Adjudicação;---------------------------------------------------------------------------------------

----- Por deliberação do Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste, datada de 18.11.2021, titulada na Informação Interna n.º

349/2021, datada de 09.11.2021, e nos termos da Lei em vigor, foi autorizada a abertura de

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 22.11.2021

Secretariado Executivo Intermunicipal  108
Ata nº 34 – 22.11.2021

procedimento ajuste direto, supra citado, bem como a realização da respetiva despesa, com

vista à aquisição de computadores portáteis para a Autoridade de Transportes – OesteCIM.-

----- Neste âmbito, foi presente a informação técnica dos serviços n.º372/2021, datada de

22.11.2021, solicitando, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 125.º do já citado

diploma legal, a adjudicação da “Aquisição de Computadores Portáteis para a Autoridade

de Transportes – OesteCIM”, à Espectro – Sistemas de Informação, S.A., Portugal, pelo

valor de 10.648,00€ (dez mil seiscentos e quarenta e oito euros), acrescido de IVA à taxa

legal em vigor.------------------------------------------------------------------------------------------

----- Solicita ainda, que a gestão do contrato seja conferida ao trabalhador da OesteCIM,

Luis Miguel Martins.----------------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a adjudicação do

procedimento, bem como a designação do gestor do contrato, conforme proposto na

informação técnica dos serviços.---------------------------------------------------------------------

----- Ponto 2 – Proposta Consulta Prévia, Ref.ª CPRV20/2021 – “Aquisição de

Servidor e Equipamentos de Rede para a Autoridade de Transportes” – Proposta de

Adjudicação;------------------------------------------------------------------------------------------

----- Por deliberação do Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste, datada de 18.11.2021, titulada na Informação Interna n.º

364/2021, datada de 16.11.2021, e nos termos da Lei em vigor, foi autorizada a abertura de

procedimento consulta prévia, supra citado, bem como a realização da respetiva despesa,

com vista à aquisição de servidor e equipamentos de rede para a Autoridade de

Transportes.---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Assim, foi presente a informação técnica dos serviços n.º 373/2021, datada de

22.11.2021, solicitando, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 125.º do Código dos

Contratos Públicos, a adjudicação da “Aquisição de Servidor e Equipamento de Rede para

a Autoridade de Transportes” à Espectro – Sistemas de Informação, S.A., pelo valor de

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 22.11.2021

Secretariado Executivo Intermunicipal  109
Ata nº 34 – 22.11.2021

23.636,64€ (vinte e três mil seiscentos e trinta e seis euros e sessenta e quatro cêntimos),

acrescido de IVA à taxa legal em vigor.------------------------------------------------------------

----- Solicita ainda, que o trabalhador da OesteCIM, Luis Miguel Martins, seja designado

como gestor do contrato.------------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a adjudicação do

procedimento, bem como o gestor do contrato designado, conforme proposto na

informação técnica dos serviços.---------------------------------------------------------------------

----- Ponto 3 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD20/2021 “Elaboração de Parecer

Jurídico no âmbito do Regime Jurídico do Serviço Público do Transporte de

Passageiros (RJSPTP)” – Proposta de Adjudicação.------------------------------------------

----- Por deliberação do Conselho Intermunicipal, datada de 18.11.2021, titulada na

Informação Interna n.º 347/2021, datada de 09.11.2021, e nos termos da Lei em vigor, foi

autorizada a abertura de procedimento ajuste direto, supra citado, bem como a realização

da respetiva despesa, com vista à elaboração de parecer jurídico no âmbito do Regime

Jurídico do Serviço Público do Transporte de Passageiros (RJSPTP).-------------------------

----- Face ao exposto, foi presente a informação técnica dos serviços n.º 374/2021, datada

de 22.11.2021, solicitando, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 125.º do Código dos

Contratos Públicos, a adjudicação da “Elaboração de Parecer Jurídico no âmbito do Regime

Jurídico do Serviço Público do Transporte de Passageiros”, ao Prof. Doutor Paulo Otero,

pelo valor de 50.000,00 (cinquenta mil euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor..---

----- Solicita ainda que a gestão do contrato seja conferida ao Dr. Paulo Otero.--------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a adjudicação do

procedimento, bem como o gestor do contrato designado, conforme proposto na

informação técnica dos serviços.---------------------------------------------------------------------

----- Dado não haver mais assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas 15H40,

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 22.11.2021

Secretariado Executivo Intermunicipal  110
Ata nº 34 – 22.11.2021

da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelo Primeiro Secretário do

Secretariado Executivo Intermunicipal e por mim, Maria de Jesus Manique, que a lavrei. -